
UBND HUYỆN TIÊN LÃNG 

TRƯỜNG TH TOÀN THẮNG – TIÊN THẮNG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

                   Số:      /KH-THTT-TT Tân Minh, ngày      tháng 4 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục thành phố Hải Phòng 

 

Thực hiện Công văn số 219/GDĐT ngày 11/4/2025 của Phòng GD&ĐT về 

việc thực hiện Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục thành phố Hải Phòng; 

Trường Tiểu học Toàn Thắng - Tiên Thắng xây dựng Kế hoạch thực 

hiện Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, 

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo dục thành phố Hải Phòng, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức trong việc chỉ 

đạo thực hiện các văn bản hướng dẫn của các cấp, các văn bản trọng tâm của 

ngành về công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; tăng cường hiệu lực, 

hiệu quả quản lí nhà nước của các cấp trong việc chống AIDS, ma túy, mại dâm 

đảm bảo môi trường lành mạnh phục vụ công tác giảng dạy trong trường học. 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên xác định công tác phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của đơn 

vị. Nên nhiệm vụ tăng cường các biện pháp phòng, ngừa, phát hiện và phối hợp 

xử lí các loại tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy, mại dâm là nhiệm vụ 

thường xuyên và liên tục; tích cực ngăn chặn, khống chế sự lây lan của dịch 

HIV/AIDS trong cộng đồng. 

- Thông qua các hoạt động giáo dục trong nhà trường, các tổ chức đoàn thể 

và cá nhân tích cực tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống 

AIDS, mại dâm, ma túy trong nhà trường đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh. 

- Ngăn chặn và xử lí kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống 

AIDS, mại dâm, ma túy đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

- Kịp thời tố giác các hành vi mua ma túy trong đơn vị đến những người 

đứng đầu của tổ chức hoặc cán bộ, giáo viên và nhân viên trong đơn vị, góp phần 

phòng ngừa, ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy trên địa bàn xã Toàn Thắng - Tiên 

Thắng. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

- Tiếp tục triển khai thực nghiêm các văn bản chỉ đạo của trung ương, Bộ 

GDĐT, thành phố, huyện về công tác phòng chông ma túy, tệ nạn xã hội, mại 

dâm, HIV/AIDS. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật; 

nâng cao nhận thức của các cơ sở giáo dục, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh về phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chổng tệ nạn ma túy; mại dâm bằng 

nhiều hình thức, nội dung phong phú đa dạng phù hợp với đối tượng học sinh; 

giúp học sinh hiểu biết đúng về ma túy, mại dâm; các tác hại, hậu quà cùa ma túy, 

nguy cơ lây truyền HIV và viêm gan B, c..., qua đó học sinh có ý thức tự giác 

phòng ngừa HIV, ma túy, mại dâm. Tổ chức tập huấn về kỹ năng phòng, chống 

ma túy cho giáo viên, phụ huynh và học sinh.. 

- Gắn kết hiệu quả công tác phòng, chống ma túy với phòng, chống lây 

nhiêm HIV/AIDS và phòng, chông tội phạm, các tệ nạn xã hội trong việc thực 

hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” 

và các phong trào thi đua ở cơ sở. 

- Tổ chức triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động phòng, chống ma 

túy; Ngày quốc tế phòng, chống ma túy; Ngày Toàn dân phong, chống ma túy; 

Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thể giới phòng, 

chong HIV/AIDS. 

- Tô chức dạy học lồng ghép kiến thức tuyên truyền, giáo dục về phòng 

chông ma túy, HIV/AIDS, mại dâm vào các môn học phù hợp và các hoạt động 

giáo dục của nhà trường.  

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện, phối 

hợp của các cấp, các ngành tại địa phương nhằm triển khai hiệu quả: chương trình 

tuyên truyền, giáo dục nâng cao kiến thức, kỳ năng phòng, chống AIDS, ma túy, 

mại dâm và tệ nạn xã hội; thực hiện Dự án “Cùng chung tay bảo vệ Thế hệ trẻ 

trước hiểm họa ma túy” trong trường học. 

- Ban lãnh đạo trường phối hợp với Công an xã Toàn Thắng - Tiên Thắng  

trong việc giáo dục kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng, chống mại dâm, ma túy 

cho học sinh nhằm trang bị cho học sinh những kiến thức về phòng, chống mại 

dâm, ma túy và có kĩ năng ứng phó khi các hành vi vi phạm xảy ra trên địa bàn. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1.  Tổ chức tuyên truyền phòng, chống AIDS, mại dâm, ma túy trong 

trường học 
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- Nhà trường thông qua các hoạt động giáo dục trong nhà trường tích cực 

triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống ma túy; phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống mua bán người. 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương, các 

văn bản chỉ đạo của Thành phố, Ủy ban nhân dân Thành phố, Công an Thành phố, 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hải Phòng về công tác phòng, chống AIDS, 

mại dâm, ma túy đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong đơn vị. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể địa phương, Công an xã Tân Minh và 

Tiên Thắng tuyên truyền, giáo dục và phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống 

AIDS, ma túy, mại dâm đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Để 

từ đó hướng dẫn, trang bị cho học sinh những kĩ năng phòng, chống AIDS, ma 

túy, mại dâm đến học sinh; ngăn ngừa và phát hiện kịp thời những hành vi mua 

bán ma túy, mại dâm trong đơn vị; tố giác kịp thời những hành vi mua, bán dâm 

đến người đứng đầu các tổ chức và giáo viên trong nhà trường để xử lí kịp thời 

các hành vi vi phạm. 

- Thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, Đoàn, Đội TNCS Hồ Chí Minh 

cung cấp cho toàn thể học sinh những kĩ năng tự bảo vệ về phòng, chống mại dâm, 

ma túy đến toàn thể học sinh. Trên cơ sở đó, các em có những kiến thức và kĩ 

năng cơ bản để tự bảo vệ mình. 

- Nhà trường cử cán bộ, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lí trong nhà 

trường tham gia tập huấn các lớp kĩ năng phòng, chống AIDS, mại dâm, ma túy 

để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu của tình hình thực 

tế của đơn vị. 

- Tuyên truyền trong toàn thể phụ huynh học sinh trong nhà trường về kiến 

thức phòng, chống AIDS, mại dâm, ma túy; giúp phụ huynh học sinh có một cái 

nhìn đúng đắn về phòng, chống AIDS, mại dâm, ma túy; tạo một môi trường sống 

an toàn, tốt đẹp trong trẻ em. 

- Thông qua trang thông tin điện tử nhà trường, nhà trường viết bài, đưa 

tin,... về những vấn đề phòng, chống AIDS, mại dâm ma túy để từ đó góp phần 

tuyên truyền và giáo dục trong học sinh về công tác phòng, chống AIDS, mại dâm, 

ma túy trong đơn vị. 

- Thông qua hộp thư “Những điều em muốn nói”, học sinh mạnh dạn tố 

giác kịp thời những hành vi mua, bán dâm, sử dụng ma túy đã và đang diễn 

ra trong đơn vị nhà trường, để từ đó nhà trường và các tổ chức liên quan có 

trách nhiệm xử lí kịp thời nhằm ngăn ngừa các hành vi mua, bán dâm và ma 

túy. Trên cơ sở đó, tạo điều kiện để học sinh an tâm khi đến trường học tập, 

góp phần xây dựng môi trường học tập an toàn, tốt đẹp. 
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2. Thành lập câu lạc bộ Tuổi trẻ phòng chống AIDS, ma túy, mại dâm 

- Nhà trường chỉ đạo tổ chức Đội TNCS Hồ Chí Minh xây dựng và thành 

lập Câu lạc bộ “Tuổi trẻ phòng, chống ma túy” tại đơn vị, nhằm tăng cường công 

tác tuyên truyền, giáo dục trong lực lượng học sinh về tác hại của việc sử dụng 

ma túy và những hậu quả khôn lường có thể gây ra cho con người. 

Bên cạnh đó, Đội TNCS Hồ Chí Minh xây dựng một lực lượng Thiếu niên, 

nhi đồng xung kích làm cánh tay nối dài của tổ chức mình để phát hiện và báo cáo 

về các hành vi sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, shisha,... Trên cơ sở đó, nắm bắt 

thông tin và có biện pháp phối hợp để xử lí nhằm không để tình trạng ma túy xâm 

nhập vào đơn vị. 

3. Lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục phòng, chống ma túy trong 

chương trình môn học và hoạt động giáo dục của khối lớp. 

- Nhà trường chỉ đạo các tổ chuyên môn lồng ghép nội dung phòng, chống 

AIDS, mại dâm, ma túy vào các môn học trong chương trình chính khóa: Tiếng 

Việt, Đạo đức, Khoa học, GDTT, Hoạt động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải 

nghiệm ... nhằm trang bị cho học sinh những kiến thức và kĩ năng phòng, chống 

AIDS, mại dâm, ma túy trong đời sống thực tiễn. 

- Nhà trường tiếp tục triển khai tài liệu, học liệu (sách, áp phích, phim tuyên 

truyền,.) về công tác phòng, chống AIDS, mại dâm, ma túy cho cán bộ, giáo viên 

trong nhà trường sử dụng. 

- Thông qua trang thông tin điện tử của nhà trường, Zalo thường xuyên 

tuyên truyền tháng hành động về công tác phòng, chống ma túy đến toàn thể cán 

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Trên cơ sở đó, nâng cao nhận thức cho mọi 

người về công tác phòng, chống mại dâm, ma túy tại đơn vị. 

4. Tập huấn bồi dưỡng chuyên môn vụ về phòng, chống ma túy. 

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn về công tác phòng, chống ma túy 

trong ngành giáo dục do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng GD &ĐT tổ chức hoặc 

các lớp tập huấn do các cấp ngành tổ chức nhằm trang bị cho cán bộ, giáo viên 

những kiến thức về phòng, chống ma túy trong nhà trường. 

- Tham gia tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền và cách 

thức tổ chức các hoạt động ngoại khóa về phòng, chống ma túy trong trường học. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, 

nhân viên và học sinh thực hiện. 

- Các bộ phận báo cáo kết quả về nhà trường vào trước ngày 28/5/2025. 

Nhà trường gửi báo cáo kết quả “ thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của 
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Ủy ban Quốc gia phòng, chốn AIDS, ma túy, mại dâm” về Phòng Giáo dục trước 

ngày 01/6/2025 và 01/12/2025 qua Hệ thống HP-eOffice đồng chí Trần Đăng 

Khoa – Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo.x 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình công tác về phòng, chống 

tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành giáo 

dục thành phố Hải Phòng. Đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân viên 

nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 

- Các tổ CM; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Nga 
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